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Processo no 10.030-002.. 037/91-2E3

Sessão de	 09 de julho de 1992	 ACORDA° Ne 202-05.196
Recurso noN	 88.944
Recorrente:	 B & M INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICO LTDA
Recorrida e	 DRF EM CAMPINAS SP

IPI. Levantamento de produço através de elementos
snbsidiários. AÇA(o Fiscal procedente. Recurso
negado.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por B & M INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICO
LTDA.

ACORDAM os membros da Segunda Câmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro SEIASTIAD BORGES
TAQUARY.

Sala das Se>.l. em (	 JA_	 Le 1992..

dOlk9
HEM' LSI 7 O B(...iCiL1910r Presidente

	  if
os ise UJI, IE:	 Relator

-
JOSE: . 1 LIDA LEMOS Procurador-Repree

sentante da Fa-
zenda Nacional

VISTA El SESSflO DE 2 8 AG O 1992

Participaram, ainda, do presente. julgamento, os Conselheiros ELIO
RUME, ROSALVO VITAL G3tEAGA SANTOS (supl•nte), AcncIA DE: LOURDES
RODRIGUES e SARAM LAFAYEAE NOBRE FORMIGA (suplent(•:-,).

OPR/MAS/jA
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Processo no 10.330-002.037/91-28

Recurso no::	 88.944
Acór~ no	 202-05.196
Recorrente:	 /3 8: M INDUSTRIA E COMERCIO METALORGICO LTDA

RELATORI O

Contra a Empresa acima identiflcada . foi lavrado o
Auto de Infraao de fls. 02, onde se exige o recolhimento da
contribuiao ao IPI, relativo ao exercido de:, 1988, decorrente de
odssgo de receita opeyacional, caracterizada pela realizaao de
vendas à margem da escrituraç go regular (infraao A legislaçgo

.	 vigente do 'PI).

flNm~iv.mnente, a Autuada apresentuu a impugnaao
de fls. 13/16, apoiando' se em alegaçffes genóricas,
desacompanhadas de elementos probatários e alegando, em sintese,
que na aferic go fiscal ri go foram computadas todas as perdas.

Prestada • informaao fiscal, foram os autos
conclusos à autoridade de primeira Aist gncia que, com base nos
consideranda a seguir transcritos, julgou procedente a açgo
fiscal2

"CONSIDERANDO que as diferenças apuradas pela
fiscalizaao e traduzidas nos demonstrativos de
fls. 05/09 resultaram de alalos efetuados cum
base em informaaes escritas prestadas
espontaneamente pela autuada A autoridade fiscal
relativamente a aquisiç ges, revendas, devoluaes,
vendas e estoques (doc. fls. 10/11)g

CONSIDERANDO que, de conformidade com o
entendimento firmado no Parecer Normativo CST
15/77, as perdas de insumos, se existentes, devem
ser considenmlas na apuraao fiscal de producgo de
estabelecimentos indkuJtriaisg

CONSIDERANDO que, no caso vertente, as perdas
comprovadas do:- insumos foram consideradas no
levantamento fiscal no montante de 31.110 Kgs à
vista de demonstrativo de fls. 05

CONSIDERANDO que a autuada ngo logrou
demonstrar a existÊncia de perdas de insumos em
montante superior ao constatado na aao -1- :i.

CONSIDERANDO que as perdas reclamadas pela
defendente resultam de mera presunc go desassistid a
de elementos de convicao quanto a veracidade das
mesmasg
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CONSIDERANDO	 que rESo logrou	 a	 autuada
demonstrar, através de qualquer evidencia, o
desacerto dos cálculos elaborados pelo fisco em
seum demonstrativos de fls. 05/09g

CONSIDERANDO que o Auto de Infraçáo goza de.
presun00 de veracidade quanto a seu mmiteádo,
vendo necessária para infirmar a acusaç'No fiscal
nele fundamentada a apresentaçao pelo contribuinte
de contra-prova aceitável e eficaz;

CONSIDERANDO que a infraçãb descrita na peça
.vestibular foi corretamente capitulada bem como
que a multa foi aplicada de conformidade com as
normas legais;

CONSIDERANDO	 tudo mais que do	 processo
consta."

:r ri a Empresa interpas o tempestivo
Recurso de fls. 33/39, repetindo av mesmas razeles de defesa
constantes da peça impugnatória.

/

E co relatóri:::
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR OSCAR LU/S DE MORAIS

Irresignado com o lançamento de ofício de , fls. 02,
apresentou C/ sujeito passivo da obrigaa t.ributária sua
impugnaçáo, bem como o Recurso de fls. 33/39, através dos quais
pretende seja julgada improcedente , a autuaflo sob a alegaao de
que as perdas de Li 1:3 	 n2le foram computadas na ateria() fiscal.

Os autos demonstram, entretanto, a. insubsistOncia
dos argumentos aduzidos vez que, ao contrário do que alega a
Autuada em sua defesa, as perdas foram consideradas no
levantamento fiscal.

Disse a InformaçSo Fiscal que equelas "consistem
na quantidade, de sucata ((lia ferroso ou ri 2(o NO montante de
31.114 Kgs (demonstrativo de fls. 05), objeto de venda a
tercei pos no período fiscalizado. Estas sUb as perdas de iPSUMD%

comprovadas através de documentos fiscaisn.

Deixou o sujeito passivo da obrigaçãb tributária
de apresentar os elementos probatórios aptos a ilidir a a0(o
fiscal.

/lestes	 termos,	 mantenho por-	 seus	 próprios
fundamentos a cl E.? 	 recorrida.

Nego provimento ao ngntrse.

•

Sala (1 .5 SessU-. „ e 09 • . 	 ho de 1.992

AN: a •
OSC-R LUIS DE: MORAI

•


